
 

 
 
Заказчик: Администрация муниципального   

образования  «Котлас» 
 
 

 
 
 

 

Генеральный план городского округа 
«Котлас» 

Материалы по обоснованию генерального 
плана 

ТОМ II 
(проектные предложения) 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Вологда 

2017 г.

Директор ООО «АПБ-сервис» 
 
Руководитель отдела территориального 
планирования и градостроительного 
зонирования 
 
Главный инженер проекта                 
 

 СуконкинС.Ю.  
 
 

Богачева Е.Н. 
 
 
Русанов И.И. 
 

 



Проектные предложения генерального плана городского округа «Котлас» 
 

СОСТАВ ПРОЕКТА: 

I. Проект генерального плана городского округа: 

1. Пояснительная записка: 

Положение о территориальном планировании 

2. Графические материалы: 
[...]
На сети водопровода предусматриваются  колодцы из сборных 

железобетонных элементов для установки водоразборной, отключающей 

арматуры и пожарных гидрантов.  

 

ЗАО «Архитектурно-планировочное бюро-сервис», 2017 год 75 
 



Проектные предложения генерального плана городского округа «Котлас» 
 

Противопожарные мероприятия 

 

Количество одновременных пожаров в населенных пунктах определено по 

табл. № 1,2,3 СП 10.13130.2009 и СП 8.13130.2009 и при численности населения 

25 и 68 тысяч человек составляет 2 расчётных пожара: один - в жилой зоне, 

другой - на промышленном предприятии. 

Наружное пожаротушение объектов предусматривается от пожарных 

гидрантов, устанавливаемых в колодцах на сети водопровода и с помощью 

насосов пожарных машин. Запас воды на наружное пожаротушение будет 

храниться в проектируемых резервуарах чистой воды (РЧВ). Часть воды на 

наружное пожаротушение хранится в существующих пожарных резервуарах, 

располагаемых на территории ОСВ. 

Внутреннее пожаротушение осуществляется от систем внутреннего 

водопровода зданий, с установкой кранов с цапкой и шлангов. Хранение воды на 

внутреннее пожаротушение предусмотрено также в РЧВ.   

Для тушения пожаров в городе Котлас создана служба ОГПС № 21. В 

ведении ОГПС № 21 находятся три пожарных депо с общим количеством 

пожарных машин 14 единиц: по ул. Конституции,20 – 6 автомашин, Карла 

Маркса, 6 – на 4 автомашины и опорный пункт на 4 автомашины. Проектом 

предусматривается строительство двух пожарных депо: в Южном районе – на 4 

автомашины; в районе ДОКа – на 4 автомашины.  

Для тушения пожаров в поселке Вычегодский  имеется пожарное депо с 

общим количеством пожарных машин 2 единицы. На проект предусматривается 

строительство на 1-ю очередь строительства пожарного депо на 6 единиц 

техники. 

ЗАО «Архитектурно-планировочное бюро-сервис», 2017 год 76 
 



Проектные предложения генерального плана городского округа «Котлас» 
 

1.5.1.1. Водоснабжение. Проектное предложение по г. Котлас 

 

Проектное положение по г. Котлас принято на основании Генерального 

плана г.Котлас разработанного ОАО «Головное ХППАП бюро» в 2008г. 

 

Как видно из таблицы 1.5.1.1. среднесуточный расход воды по городу 

Котласу составляет: 

Существующее положение - 20056,98 куб.м/ сут; 

на первую очередь – 24137,50 куб.м/ сут; 

на расчетный срок – 31974,10 куб.м / сут; 

Расчетные расходы воды в сутки наибольшего водопотребления, исходя из 

формулы: Qсут. мах = Ксут. мах х Qср. [1] , (п.2.2 СНиП 2.04.02 – 84), где Ксут. 

мах = 1,1, составят: 

на первую очередь - Qсут. мах = 1,1 х 24137,50 = 26551,25 куб.м / сут;  

на расчетный срок - Qсут. мах = 1,1 х 31974,10 = 35171,51 куб.м / сут. 

 

Источник питьевого водоснабжения по г. Котлас 

 

       Необходимая мощность водоисточника определяется из следующей 

формулы:     

        Qист. = [ Qсут.max / 24 + ( 15 + 2 х 2,5) х 3,6 х 3 / 72 ] х 1,2 , где 

Qcут.max  - расход воды в сутки максимального водопотребления, с учетом 

коэффициента запаса Ксут.max=1,1, куб.м./сут. 

72 - продолжительность восстановления пожарного запаса воды, час. 

15 + 2,5х 2 – расход воды на наружное и внутреннее пожаротушение, л/с; 

3,6 – коэффициент перевода л/с в куб.м /час. ; 

1,2 – коэффициент запаса; 

24–суточная продолжительность работы насосов водозабора, час.  

Требуемая мощность источника водоснабжения по очередям составляет: 

ЗАО «Архитектурно-планировочное бюро-сервис», 2017 год 77 
 



Проектные предложения генерального плана городского округа «Котлас» 
 

На 1-ю очередь:  

Q1
ист.=[ 26551,25 /24+(40+2 x 2,5) x 3,6 x 3/72 ] x 1,2 =1335,66 или 1336,0 

м3/час;  

На расчётный срок:  

Qр
ист.=[ 35171,51/24+(40+2x2,5) x 3,6 x 3/72 ] x 1,2 = 1766,68 или 1767 м3/час. 

Секундный забор исходной воды составит: 

На первую очередь – qmax – 1336 х 1000 / 3600 = 371,11 л/с или 371,0л/с; 

На расчетный срок  - qmax – 1767 х 1000 / 3600 = 490,83 л/с или 491 л/с; 

Существующий стальной водовод диаметром 500 мм пропустит до 630 л/с.  

Существующие всасывающие линии состоят из двух стальных 

трубопроводов диаметром 500 мм и четырёх стальных трубопроводов диаметром 

400 мм, которые обеспечат расчетный забор воды из реки Лименда. Таким 

образом, источником водоснабжения для нужд потребителей г. Котлас приняты 

поверхностные воды реки Лименда с эксплуатируемыми на данный момент 

водозаборами поселков ДОКа и Лименда.  

Проект водоснабжения в составе генерального плана г. Котласа разработан 

в соответствии с техническим заданием и техническими условиями на 

водоснабжение МО «Котлас», выданными МП «Горводоканал» от 12.03.2007г. 

Проектом предусматривается централизованная объединённая система 

водоснабжения г. Котласа: хозяйственно-питьевого, производственного и 

противопожарного назначения. Схема водоснабжения – кольцевая, с отдельными 

тупиковыми участками. 

Вода к потребителям подаётся по существующей схеме: исходная вода из 

реки Лименда  через русловый водозабор по самотечным линиям поступает на 

существующую насосную станцию первого подъёма; затем по напорным 

трубопроводам  вода подаётся на водоочистную станцию (ВОС) и, частично, 

минуя ВОС, на некоторые промышленные предприятия (на технологические 

нужды). После очистки исходной воды на ВОС насосами станции второго 

подъёма питьевая вода подаётся в сеть к потребителю. Для повышения давления в 

ЗАО «Архитектурно-планировочное бюро-сервис», 2017 год 78 
 



Проектные предложения генерального плана городского округа «Котлас» 
 
сети водопровода в проектируемом Южном микрорайоне предусматривается 

повысительная насосная станция (ПНС). 

Для жилых микрорайонов Лименда и ДОКа работа систем водоснабжения 

предусматривается по существующей схеме с частичной реконструкцией 

изношенных сетей водопровода и оборудования. 

 

Насосная станция I-го подъёма по г. Котлас 

 

Существующая насосная станция 1-го подъёма состоит из двух раздельных 

блоков. Установлены насосы №1, №2 центробежные двухстороннего входа 

200Д60”Б”, 1Д1250-63 и №3 скважинный –2ЭЦВ12-255-35. Производительность 

насосов № 1 и № 2 : 200 и 1250 м3/час, напор 60-63 м вод.ст., мощность 

электродвигателей N = 37 и 320 кВт, n = 1450 об/мин. Производительность 

насосов № 3 составляет 255 куб.м/час и напор 35 м вод.ст.; мощность эл. 

двигателя  

N = 32 кВт, n = 2900 об/мин . 

Проектом предусматривается замена существующих насосов №1 и №2 на 

новые: марки Д1600-90 с подачей 1600 м3/час, напором 90 м вод.ст., с электро-

двигателем N = 500 кВт, n = 1450 об/мин. , масса 4730 кг: один – рабочий, второй 

- резервный. Возможны варианты замены на другие марки насосов и 

электродвигателей при сохранении идентичных характеристик. 

Насосы группы № 3 остаются без изменения. В связи с реконструкцией 

насосной станции первого подъёма подлежит изменению система 

электроснабжения НС-1.  

 

Напорные трубопроводы от НС-1 до ОСВ по г. Котлас 

 

От насосной  станции первого подъёма до ОСВ проложены четыре 

напорных стальных трубопровода. Три из них: диаметром 200, 400 250 мм 

ЗАО «Архитектурно-планировочное бюро-сервис», 2017 год 79 
 



Проектные предложения генерального плана городского округа «Котлас» 
 
направлены на территорию ФГУ ИК № 4 (поз. № 34 по г/пл.) и далее на старые 

очистные сооружения водопровода. Трубопровод диаметром 250 мм не действует.  

Один трубопровод диаметром 350 мм направлен на городские ОСВ, 

пропускная способность которого при скорости движения воды в нём V= до   2м/с 

составит всего 210 л/с или 760 м3/час. Требуется дополнительная напорная нитка 

водовода от НС-1 до ОСВ. 

При расходе воды 410 л/с диаметр второй нитки составит 500 мм; потери на 

1пог м  - 9,72 мм при скорости движения воды V= 1,96 м/с. 

Проектом предусматривается прокладка второй напорной нитки водовода 

от НС-1 до ОСВ диаметром 530х10 мм из стали ГОСТ 10704–91 с весьма 

усиленной изоляцией. 

 

Очистные сооружения водопровода по г. Котлас 

 

 Городские очистные сооружения водопровода состоят из двух комплексов 

сооружений: новые – производительностью 26 тыс. куб.м/сут. и старых – 

производительностью 9 тыс. куб.м/сут.  

Способ очистки исходной воды основан на осветлении её в отстойниках-

осветлителях с введением коагулянтов, фильтрации на песчано-гравийных 

фильтрах и обеззараживании питьевой воды на выходе с ОСВ. Степень очистки 

воды недостаточна из-за перегрузки работы оборудования ОСВ и большой 

загрязнённости исходной воды реки Лименда. 

Реконструкция существующих ОСВ заключается в строительстве двух 

осветлителей по типу установленных и замене способа обеззараживания : вместо 

хлорирования – ультрафиолетовое облучение питьевой воды. 

Хранение противопожарного, аварийного и регулирующего запасов воды 

предусматривается в резервуарах чистой воды, расположенных на территории 

ОСВ. Объём резервуаров чистой воды составит:  

                      W рез.  =  Wрег.  +  Wпож.   +   Wав. , где 

ЗАО «Архитектурно-планировочное бюро-сервис», 2017 год 80 
 



Проектные предложения генерального плана городского округа «Котлас» 
 

W рез.  -  объём резервуара чистой воды, куб.м.; 

Wрег.  -  регулирующий объём , куб.м.; 

Wпож. -  объём запаса воды на нужды пожаротушения, куб.м.; 

Wав.   -  аварийный объём, куб.м                                                Кч/ Кч-1     

Wрег. =  Qсут. max х [ 1 – Kн  + ( Кч – 1) х (Кн / Кч)           ],    

(Qcут.max = 29310,0 куб.м./сут.; 

q час.ср. = 1100,0 куб.м./час; 

Кч – отношение q час.max / q час ср. = 1221,25/ 1110,0 =1,1; 

Кн – отношение q нас 1. / q час ср =1475/ 1110 =1,33; 

Wрег. = 29310,0 х [1 – 1,33 + (1,1 – 1) x 1,33/ 1,1 1,1/ 1,1-1] = 12105,0 куб.м; 

Пожарный объём определён по п.9.5 СНиП 2.04.02-84; 

Wпож. = (40 + 2 х 2,5) х 3,6 х 3 = 486 куб.м; 

Аварийный объём воды в баке определён по формуле: 

Wав. = 0,7 Qср.час. х N = 0,7 х 1110 х 8 = 6217,12,5 или 6217 куб.м. , где 

N – время ликвидации аварии, N = 8; табл. 34. СНиП 2.04.02-84;  

                 W рез..= 12105 + 486 + 6217 = 18808 куб.м.; 

Принимаем два резервуара по 10000 куб.м. каждый. При меньшем объёме 

существующих резервуаров предусматривается строительство нового резервуара 

чистой воды объёмом, дополняющим до расчетных показателей. 

 

Насосная станция II-го подъёма по г. Котлас 

 

Насосная станция второго подъёма расположена в одном из зданий на 

территории ОСВ. В НС-II установлены центробежные насосы двухстороннего 

входа марки 300Д-70, с подачей 320 куб.м./час, напором H=70 м вод. ст., с эл. 

двигателем N = 90 кВт, n = 2950 об/мин. 

На насосной станции 2-го подъёма ФОС установлены ц/б насосы 

двухстороннего входа марки 6 НДВ; 1Д315-50 с подачей 315 куб.м./час, напором 

H=50 м вод. ст., с эл. двигателем N = 75 кВт, n = 3000 об/мин. 

ЗАО «Архитектурно-планировочное бюро-сервис», 2017 год 81 
 



Проектные предложения генерального плана городского округа «Котлас» 
 

При максимальном суточном потреблении воды максимальный часовой 

расход составит 1221 куб.м./час. Требуется замена существующих насосов НС-II. 

Проектом предусматривается установка двух насосов марки Д1250-65 с подачей 

1250 куб.м./час, напором Н = 65 м вод.ст. и эл. двигателем N = 320 кВт,     n = 

1450 об/мин.: один –рабочий , другой – резервный, а также двух пожарных 

насосов марки Д 1600-90 с подачей 1600 куб.м /час, напором Н = 90 м вод.ст. и эл. 

двигателем N = 500 кВт, n = 1450 об/мин.: один – рабочий , другой – резервный. 

 

Повысительная насосная станция III-го подъёма в Южном районе 

 

Учитывая, что в проектируемом Южном жилом районе предусматривается 

застройка 5-9-этажными зданиями, необходимо строительство повысительной 

насосной станции (ПНС) водоснабжения. Расчет насосов ПНС выполнен в 

пояснительной записке проекта планировки Южного района. Площадка под 

строительство ПНС предусмотрена восточнее территории котельной (поз. № 120 

по г/пл.) в квартале №12. 

На территории ПНС проектом предусматривается строительство двух 

резервуаров чистой воды. Объём резервуаров составляет 2000 куб.м. каждый. 

Кроме того, на территории ПНС проектируется трансформаторная подстанция 

(ТП) см. раздел «Электроснабжение». 

Площадка под строительство ПНС предусмотрена южнее территории 

котельной (поз. № 120 по ГП.). При максимальном суточном потреблении воды 

максимальный часовой расход составит 358 куб.м/час. При пожаре максимальный 

часовой расход воды составит 448 куб.м /час.  Расчет насосов производится из 

условий максимального часового потребления воды, а пожарных насосов – по 

сумме расчётного расхода воды на тушение пожара и максимального часового 

потребления воды на хозяйственно- питьевые и производственные нужды. 

q нас. = q час.max + q пож             ,        

q нас. = 358,0 + 25х3600 / 1000 = 448 куб.м /час.  

ЗАО «Архитектурно-планировочное бюро-сервис», 2017 год 82 
 



Проектные предложения генерального плана городского округа «Котлас» 
 

Необходимый напор насос определяется для следующих условий: 

1). При максимальном часовом расходе на хозйственно-питьевые нужды: 

                          Ннас.. = Нсв. + { hсети – ( Z .– Z.о), где  

Нсв – свободный напор в наивысшей точке, м вод. ст.; 

 Нсв = 4(n-1) + 10,     

n  - количество этажей в здании, n = 9 , Нсв  = 4 х (9 – 1) + 10 = 42 м; 

{ hсети  - сумма потерь напора на пути движения воды, определена 

ориентиро-вочно, исходя из протяженности водопровода до самого удаленного 

потребителя воды, диаметра труб водопровода и расхода воды на данном участке:  

{ hсети = 9,0 м ; 

Z .и Z.о  - отметки наивысшей точки водоразбора и самого низкого уровня 

воды в резервуаре, соответственно:   

Z .= 66,4м  и Z.о  = 61,4 м ; 

Ннас.. =42 + 9 - (66,4 – 61,4) = 46,0 м ; 

2). При пожаре: 

Ннас.. = 42 + 10 + 12 - (66,4 – 61,4) = 59,0 м; 

К установке принимаются следующие типы насосов: 

- при максимальном часовом расходе воды  q час.max =358,0 куб.м / час. и 

напоре Н = 46,0 м тип насоса Д 320-50 средней производительностью  320,0 

м3/час., напором Н = 50м вод. ст., N = 75 кВт, n = 1450 об/мин. Устанавливаются 

два насоса: 

один – рабочий, другой – резервный; 

- при расходе воды с учетом пожаротушения: 

qнас. пож. = 448 куб.м / час.,   Н = 59,0 м; 

Тип насоса Д 500-65  с подачей 500 куб.м /час., напором Н= 65 м вод.ст., 

электродвигателем N = 160 кВт, n = 1450 об/мин.  Количество рабочих насосов – 

1, резервных – 1. 

Строительство ПНС осуществлять на основании привязки к местным 

условиям действующих типовых проектов. В насосной станции 

ЗАО «Архитектурно-планировочное бюро-сервис», 2017 год 83 
 



Проектные предложения генерального плана городского округа «Котлас» 
 
предусматривается установка по обеззараживанию питьевой воды, подаваемой в 

сеть водопровода. В качестве установки по обеззараживанию воды проектом 

предлагается оборудование ультразвукового излучения – УДК, 

производительностью 360 куб.м /час., энергопотребление 1,2 кВт. 

 

Резервуары чистой воды по Южному району г.Котлас 

 

Для регулирования подачи воды в сети водопровода Южного района, 

хранения противопожарного и аварийного запасов воды проектом 

предусматривается строительство резервуаров чистой воды на территории  ПНС.  

Объём резервуаров чистой воды составит:  

W рез..  =  Wрег.  +  Wпож.   +   Wав.          , где 

W рез..  -  объём резервуара чистой воды, куб.м; 

Wрег.  -  регулирующий объём , куб.м; 

Wпож. -  объём запаса воды на нужды пожаротушения, куб.м; 

Wав.   -  аварийный объём, куб.м                               Кч/ Кч -1 

Wрег. =  Qсут. max х [ 1 – Kн  + ( Кч – 1) х (Кн / Кч)             ],    

Qcут.max = 6675,0 куб.м/сут.; 

Кч – отношение q час.max / q час ср. = 358/253 = 1,42; 

Кн – отношение q вод. / q час ср =504/ 253 =1,99; 

Wрег. = 6675,0 х [1 – 1,99 + (1,42 – 1) x 1,99/ 1,42 1,42/ 1,42-1] = 2133,8 или 

2140 куб.м.  

Пожарный объём определён по п.9.5 СНиП 2.04.02-84; 

Wпож. = (25 + 2 х 2,5) х 3,6 х 3 = 324 куб.м; 

Аварийный объём воды в баке определён по формуле: 

Wав. = 0,7 q час ср х N = 0,7 х 253 х 8 = 1416,8 или 1420 куб.м, где 

N – время ликвидации аварии, N = 8 час.; табл. 34. СНиП 2.04.02-84;  